## Diözesansynode von von Auxerre (578)

**Erzpriester muss Geburt in einer Majoristenehe melden – Diözesansynode von Auxerre (578), c. 20**

**T:** de Clercq 267 (= Boelens 57, Anm. 220). – **Ü:** – **D:** Boelens 57, Anm. 220.

Quod si presbyter, quod nefas est dicere, aut diaconus aut subdiaconus post accepta benedictione infantes procreaverint ... et archipresbyter hoc episcopo aut archidi-acono non innotuerit, integro anno non communicet.

**Keine Trennung, aber Enthaltsamkeit – Diözesansynode von Auxerre (578), c. 21**

**T:** de Clercq 268 (= Boelens 57, Anm. 219). – **Ü:** – **D:** Boelens 57, Anm. 219.

Non licet presbytero post accepta benedictione in uno lecto cum presbytera dormire nec in peccato carnali miscere, nec diacono nec subdiacono.

## Konzil von Benevent oder Siponto / Synode von Benevent oder Siponto (um 890)

### Synode von Bourges / Concilium Bituricense (1031)

**Weder *uxor* noch *concubina*, sonst „halbe“ Degradation – Synode von Bourges (1031), c. 5**

**T:** Mansi 19, 503. – **Ü:** – **D:** Boelens 117f., Anm. 3ff.

V. *Ut nullus presbyter, diaconus, subdiaconus uxorem habeat, aut concubinam.*

Ut presbyteri, et diacones, et subdiaconi, sicut lex canonum praecipit, neque uxores neque concubinas habeant: et qui eas modo habent, ita eas sine mora peracto hoc concilio derelinquant, ut nunquam ulterius ad eas accendant: qui vero derelinquere eas noluerint, a proprio gradu et officio cessent, et inter lectores et cantores permaneant. Similiter

nulli de clero permittimus deinceps uxorem neque concubinam habere. Supradicti autem in choro tantum intrent ad legendum et cantandum: ad altaris vero ministerium nullatenus accedant.

#### **Enthaltsamkeit, keine Ehe – Synode von Bourges (1031), c. 6**

**T:** Mansi 19, 503. – **Ü:** – **D:** Boelens 118, Anm. 8f.

*VI. Ut qui subdiaconus ordinatur, promittat se uxorem vel concubinam non habiturum.*

Ut episcopi nullum amplius ad subdiaconatus gradum ordinent, nisi in praesentia episcopi ante altare sedis Deo promittat, nunquam se habiturum uxorem neque concubinam: et si tunc eam habuerit, mox ei abrenunciet, quod lingua Francorum gurpire dicimus.

17

#### **Enthaltsamkeit, keine Ehe – Synode von Bourges (1031), c. 8**

**T:** Mansi 19, 504. – **Ü:** – **D:** Boelens 118f., Anm. 10f.

*VIII. Ut filii presbyterorum, diaconorum, et subdiaconorum clerici non fiant.*

Ut filii presbyterorum, sive diaconorum, sive subdiaconorum, in sacerdotio, vel diaconatu, vel subdiaconatu nati, nullo modo ulterius ad clericatum suscipiantur: quia tales, et omnes alii qui de non legitimo conjugio sunt nati, semen maledictum in scripturis divinis appellantur, nec apud saeculares leges haereditari possunt, neque in testimonium suscipi. Et qui de talibus clerici nunc sunt, sacros ordines non accipient: sed in quocumque gradu nunc sunt, in eo tantum permaneant, et ultra non promoveantur.

#### ***filiī legitimi* – Synode von Bourges (1031), c. 10**

**T:** Mansi 19, 504 (= Boelens 119, Anm. 11). – **Ü:** – **D:** Boelens 119, Anm. 11.

*X. Quod filii clericorum censeri non debeant, qui ex earum conjugio nascuntur postquam ad laicalem ordinem reversi sunt.*

Qui autem de aliquo gradu ecclesiastico ad laicalem ordinem ex toto reversi sunt, et ad conjugium legitimum accesserunt, et postea agentes poenitentiam dignam ad pristinum gradum reversi sunt, eorum filii legitimi sunt: quia in laicali ordine, et legitimo conjugio procreati sunt, nec dici possunt filii clericorum, sed laicorum: vel etiamsi laici permanerint, idem est.

#### **Konsequenzen aus dieser Regelung – Synode von Bourges (1031), c. 19**

**T:** Mansi 19, 505 (= Boelens 119, Anm. 12). – **Ü:** – **D:** Boelens 119, Anm. 12.

<p>XIX. <i>Ut nullus filiam suam det uxorem clericis, vel filii eorum.</i>          Ut nullus filiam suam det uxorem presbytero,          neque diacono, neque subdiacono, neque filiis          eorum.</p>	
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

### Konsequenzen aus dieser Regelung – Synode von Bourges (1031), c. 20

T: Mansi 19, 505 (= Boelens 119, Anm. 13). – Ü: – D: Boelens 119, Anm. 13.

<p>XX. <i>Ut nullus in uxorem ducat filiam vel uxorem clerici.</i>          Ut nullus filiam presbyteri, neque diaconi,          neque subdiaconi, neque uxores eorum in          conjugium accipiat, quia detestabile est. Nam          et S. Gregorius dixit: Qui presbyteram in          conjugium duxerit, anathema sit.</p>	
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

18

## Synode von Braga II (572)

### Bei Beschuldigung eines Klerikers waren zwei Zeugen voneinander vorgenötigt – Synode von Braga II (572), c. 8

T: Vives 84 (= Boelens 68, Anm. 274). – Ü: – D: Boelens 68, Anm. 274.

<p>Placuit ut si quis aliquem clericorum in accusatione fornicationis impetit, secundum praeceptum Pauli apostoli duo vel tria testimonia requirantur ab illo, quod si non potuerit datis testimoniosis adprobare quae dixit, excommunicationem accusator excipiat.</p>	
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

c. 39 ist eine lat. Übers. von Konzil von Ankyra, can. 10 (s. dort)

## Synode von Braga III (675)

### Kein Kontakt mit Frauen ohne Zeugen – Provinzialsynode von Braga III (675), c. 4

T: Vives 375. – Ü: – D: Boelens 111, Anm. 232–234.

<p>IV. <i>Ne sacerdotes sive quicunque ex clero sine testimonio cum quibuslibet foeminis habitent.</i>          Quamquam antiqua canonum institutio de huiusmodi presumtione absolutas et multiplices disciplinas atque institutiones ediderit, nos tamen brevitatis causa omnem fornicandi occasionem cupientes auferre, id omnimoda sanximus auctoritate tenendum, ut nullus sacerdotum sive quisquis ille de clero</p>	
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

absque honesto et competenti testimonio, excepta sola matre, cum quibuslibet foeminis secrete se praesumat adiungere. Non solum cum extraneis mulieribus, sed nec ipsis etiam sororibus vel propinquis, ne licentia sororum vel propinquarum mulierum adiungere quisquis ille solitus familiarior habeatur ad perpetrandum scelus. Huius ergo praceptionis transgressor sex mensibus se noverit poenitentia legibus subiacere.

## Synode von Canterbury (688)

Boelens 78: „Ein wenig früher [d.h. vor dem *Poenitentiale Theodori Cantuariensis*] verfügte die Synode von Canterbury (688), daß die Personen, die eine Witwe zur Frau hatten, nicht Priester sein konnten.: „non potest esse presbyter“ [c. 116 Mansi 12. 33]. Hier wurde das Verbot also enger genommen als in dem *Poenitentiale Theodori*, wo die Weihe solcher Männer überhaupt verneint wurde.“

### Deposition – Synode von Canterbury (688), c. 125

**T:** Mansi 12, 34. – **Ü:** – **D:** Boelens 112, Anm. 240; Interpretation: Boelens 112.

Episcopus sive Presbyter, vel Diaconus, qui in fornicatione, aut in perjurio, aut in furto captus fuerit, deponatur, non tamen communione privetur. Dicit scriptura: *non vindicat Deus bis in unum.*

## Synode von Canterbury (969)

### Städtische Kanoniker – Synode von Canterbury (969)

**T:** Mansi 19, 15 (= Boelens 102, Anm. 171). – **Ü:** – **D:** Boelens 102, Anm. 171.

Per idem tempus auctoritate Joannis papae Dunstanus archiepiscopus, coacte generali concilio, statuit, et decreto firmavit, ut canonici omnes, presbyteri, diaconi, subdiaconi, aut caste viverent, aut ecclesias quas tenebant, dimitterent.